Nº 38, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2014 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022400072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - CAMPINAS

PORTARIA Nº 12, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM CAMPINAS,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe foram sub-
delegadas pela Portaria/INSS/PRES n° 800, de 06/09/2011, publicada
no DOU n° 173 de 08/09/2011,resolve

Tornar sem efeito a Portaria INSS/GEXCPN nº 10 de 18 de
fevereiro de 2014, publicada no DOU nº 36 de 20 de fevereiro de
2014, Seção 2, Página 34.

ODAIR MARCOS CREMASCO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - MARÍLIA

PORTARIA Nº 6, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS EM MARÍLIA, designado através da
Portaria/MPS n.º 260, de 03/07/2006, publicada no DOU n.º 126, de
04/072006, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno
do INSS, aprovado pela Portaria/MPS n.º 296, de 09/11/2009, pu-
blicada no DOU n.º 214, Seção I, de 10/11/2009;

Considerando o que dispõe a Resolução nº 1.234 do Con-
selho Nacional de Previdência Social - CNPS, de 17 de dezembro de
2003, que aprova o Regimento Interno dos Conselhos da Previdência
Social, com as alterações introduzidas pela Resolução CNPS nº
1.252, de 24 de novembro de 2004, pela Resolução CNPS nº 1.259,
de 25 de maio de 2005, pela Resolução CNPS nº 1.273, de 29 de
março de 2006, e pela Resolução CNPS nº 1.304, de 10 de dezembro
de 2008, resolve designar e dispensar membros titulares e suplentes
do Conselho de Previdência Social da Gerência Executiva do INSS
em Marília, resolve:

Art. 1º. Designar Bruno Bianco Leal, CPF nº 220.123.808-
16, matrícula 2.658.010, para exercer a função de membro titular do
Conselho de Previdência Social da Gerência- Executiva do INSS em
Marília, representando o Governo.

Art. 2º. Dispensar Marcelo Rodrigues da Silva, CPF nº
164.110.778-27, matrícula 1.553.420, da função de membro titular do
Conselho de Previdência Social da Gerência- Executiva do INSS em
Marília/S.P, representando o Governo.

Art. 3º. Designar Bruno Whitaker Ghedine, CPF nº
219.309.398-92, matrícula 1.610.798, para exercer a função de mem-
bro suplente do Conselho de Previdência Social da Gerência-Exe-
cutiva de Marília/S.P, representando o Governo.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JURANDIR TEIXEIRA DE LEMOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE II no uso
da competência subdelegada pela PORTARIA INSS/PRES/Nº 800, de
06/09/2011, publicada no Diário Oficial da União nº 173, de
08/09/2011, resolve:

Nº 34 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS RI-
BEIRO, matrícula 0896323, CPF 423.942.286-87, do encargo de
substituto eventual do Gerente da Agência da Previdência Social Juiz
de Fora - Largo do Riachuelo, código FCINSS-2, da Gerência Exe-
cutiva Juiz de Fora/MG.

Nº 35 - Designar o servidor ROBSON JOSÉ MILITÃO, matrícula
O892917, CPF 820.944.084-5, para o encargo de substituto eventual
do Gerente da Agência da Previdência Social Juiz de Fora - Largo do
Riachuelo, código FCINSS-2, da Gerência Executiva Juiz de Fo-
ra/MG.

CLEBER GONÇALVES DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INSS/SRII nº 30, de 18/02/2014, publicada na
Seção II do DOU n° 35, de 19/02/2014, fls. 45, onde se lê " Maria da
Conceição Mendes Costa", leia-se "Maria da Conceição Mendes Cos-
ta Ribeiro".

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - RIO DE JANEIRO -
CENTRO

PORTARIA Nº 16, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL RIO DE JANEIRO - CENTRO, designado
pela Portaria/ MPS/GM Nº 517 de 31.10.2012, publicada no DOU nº
212, de 1º/11/2012, seção 2, pág. 66, no uso de suas atribuições,
consoante com o disposto no Inciso I do artigo 3º, da Portaria nº 800,
de 06/09/2011, publicada no DOU nº 173, de 08/09/2011, resolve:

Designar a servidora Ana Teresa Naufel Baran, matricula
0910581, CPF 676.218.997-00, para o exercício da Função Grati-
ficada de Chefe do Setor de Benefícios da Agência da Previdência
Social - Raimundo Correa, código FG-2.

FLÁVIO LUIS VIEIRA SOUZA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 27, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA CENTRO, no Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições estabelecidas no artigo 171 do
Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS/GM nº 296, de
09/11/2009, publicada no DOU nº 214, de 10.11.2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. ROGERIA VOLOTÃO
SILVA, a contar de 19/01/2014, com fundamento no artigo 217,
inciso I, alínea "c", da Lei 8.112/90, observando o contido no artigo
40, § 7º , inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o
disposto na Lei nº 10.887 de 18/06/04, na qualidade de companheira
do ex-servidor JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA, matrícula SIAPE
0910.259, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, classe "S",
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, em decorrência do óbito ocorrido em 19/01/2014, cujo valor
corresponde a totalidade dos proventos do ex-servidor, até o limite
estabelecido para os benefícios da Regime Geral da Previdência So-
cial - RGPS, estipulado em R$ 4.390,24(quatro mil, trezentos e no-
venta reais e vinte e quatro centavos), vigente a data do óbito, acres-
cido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite.
Processo nº 35301.000195/2014-91.

CONSUELO LOPES PADRÃO

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - NO RIO DE JANEIRO
- NORTE

PORTARIA Nº 12, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O GERENTE EXECUTIVO DA GERÊNCIA EXECUTIVA
RIO DE JANEIRO - NORTE, no uso das atribuições que lhe confere,
Portaria/INSS/PRES nº 800 de 06/09/11, publicada DOU nº 173 de
08/09/2011, seção 2.resolve:

Designar a servidora Eliana Gomes de Melo Angelo, ma-
tricula 0914.136, para a função gratificada de Supervisor Operacional
de Benefícios, código FG - 3 na Agência da Previdência Social - Rio
de Janeiro - Padre Miguel, Código 17.002.120 da GEXRJ- Norte,
dispensando a pedido o atual titular Marcelo Eugênio da Silveira,
mat.1.564.624.

ALEXANDRE MAIA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O GERENTE EXECUTIVO DA GERÊNCIA EXECUTIVA
RIO DE JANEIRO - NORTE, no uso das atribuições que lhe confere,
Portaria/INSS/PRES nº 800 de 06/09/11, publicada DOU nº 173 de
08/09/2011, seção 2.resolve:

Designar a servidora Gisele Moreira Catramby Silva, ma-
trícula 1.564.295, para a função gratificada de Chefe de Setor de
Benefícios, código FG - 2 na Agência da Previdência Social Rio de
Janeiro - Realengo, Código 17.002.150 da GEXRJ- Norte.

ALEXANDRE MAIA DE CARVALHO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - BARBACENA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva do INSS em Barbacena/MG, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 171, inciso III, alínea "b" do Re-
gimento Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS Nº 296, de
09/11/2009, publicada no DOU Nº 214 de 10/11/2009, e tendo em
vista o que consta do processo Nº 36938.000086/2014.51, resolve:
Conceder Pensão Vitalícia a Sebastião Cardoso de Oliveira, viúvo da
servidora Maria das Graças Teixeira Oliveira, matrícula SIAPE
0894613, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, NI, classe
S, padrão IV, do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, em decorrência do óbito ocorrido em 08/02/2014, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112 de
11.12.90, combinado com o art. 40, parágrafo 7º, inciso I da Cons-
tituição Federal com redação dada pelo Art. 1º da Emenda Cons-
titucional 41/2003, c/c artigo 2º, inciso I da Lei 10.887/2004, de-
clarando vago o referido cargo na forma do Artigo 33, Inciso IX da
Lei 8.112/90.

GERALDO ROBERTO DE SOUZA LIMA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - NITERÓI

PORTARIA Nº 10, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

A Gerente Executiva do INSS em Niterói, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o Art.3º da PT/INSS/800, de
06/09/2011, publicada no DOU nº 173, de 08/09/2011, resolve:

Dispensar o servidor SERGIO FERNANDES, matrícula
0756.529, Técnico do Seguro Social, CPF nº 359.237.687-04, da
função gratificada de Supervisor Operacional de Benefícios, código
FG-3, da Agência da Previdência Social Araruama (17-023.010), vin-
culada à Gerência Executiva Niterói/RJ.

ELZI GONÇALVES FERREIRA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÕES

No Edital/INSS/GEXNIT nº 15, de 11/02/2014, publicada no
DOU nº 31, de 13/02/2014, Seção 2, cobrança administrativa da ex-
servidora JULIETE BARRETO NEIRA, matrícula nº 0922811: "onde
se lê: Edital de nº 15/2014, "leia-se: Edital de nº 02/2014.

No Edital/INSS/GEXNIT nº 16, de 11/02/2014, publicada no
DOU nº 31, de 13/02/2014, Seção 2, cobrança administrativa da ex-
beneficiária THAMIRYS SPINDOLA MARTINEZ, matrícula nº
04526317: "onde se lê: Edital de nº 16/2014, "leia-se: Edital de nº
01/2014.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - OURO PRETO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA INSS/MG/GEXORP nº 6, de 7 de Janeiro de
2014, publicada na pagina 51 da Seção 2, da edição do Diário Oficial
da União (DOU) nº 12 de 17 de Janeiro de 2014:

onde lê-se:
"Portaria INSS/MG/GEXORP n°003, de 07 de janeiro de

2014 que designa a servidora Amanda de Oliveira Fonseca, Matricula
SIAPE 1659767..."

leia-se:
"Portaria INSS/MG/GEXORP n°3 de 07 de janeiro de 2014

que designa a servidora Amanda de Oliveira Fonseca, Matricula SIA-
PE 1569767

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - TEÓFILO OTONI
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM TEÓFILO
OTONI/MG, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 171 do
Regimento Interno do INSS, aprovado pela Portaria MPS/GM nº.
296, de 09/11/2009, publicada no DOU nº. 214, de 10/11/2009, e
tendo em vista o que consta no processo n° 35157.000021/2014-30,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA
BERNARDETE BESSE COLLARES, matrícula SIAPE 0894558,
ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe S, padrão IV,
do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com
fundamento no art. 3° da EC n° 47/2005, com proventos integrais e
demais vantagens previstas na legislação vigente. Em consequência,
declarar vago o referido cargo.

MARIA JOSÉ ACHTSCHIN DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS DE PORTO
ALEGRE/RS, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento In-
terno, art. 171 aprovado através da Portaria/MPS nº 296, de
09/11/2009 e tendo em vista o que consta do processo nº
3 5 2 3 9 . 0 0 0 3 9 5 / 2 0 11 - 0 1 , r e s o l v e :

Tornar sem efeito a Portaria INSS/GEXPOA/SOGP nº 111,
de 03/09/2012, publicada no Diário Oficial da União nº 175 de
10/09/2012, seção II, página 50.

ANELISE MOG DOS SANTOS SANHUDO

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

PORTARIA Nº 88, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTEN-
DÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR -
PREVIC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do art. 27
do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010, re-
solve:

Art. 1º Nomear Carlos Marcos Soares Durães para exercer a
função de administrador especial com poderes de liquidação extra-
judicial do Plano PR2 - MINASCAIXA, administrado pela Fundação
Libertas de Seguridade Social e inscrito no Cadastro Nacional de
Planos de Benefícios (CNPB) sob o nº 1979.0034-83.

Art. 2º Fixar para o administrador especial, a expensas da
entidade, remuneração mensal equivalente à prevista no inciso IV do
art. 2º da Instrução SPC nº 16, de 23 de março de 2007, com as
alterações introduzidas pela Instrução SPC nº 29, de 19 de março de
2009, e pela Instrução PREVIC nº 02, de 20 de julho de 2011.

Art. 3º As despesas com alimentação e deslocamento es-
tabelecidas nos incisos II e III do art. 3º da Instrução SPC nº 16, de
23 de março de 2007, com as alterações introduzidas pela Instrução
SPC nº 29, de 19 de março de 2009, e pela Instrução PREVIC nº 02,
de 20 de julho de 2011, ficam por conta da entidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ MARIA RABELO

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-24T10:47:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial